z Conditione. id est eo tenore. nam nomen conditionis pluribus modis accipitur.

Si quis. CASVS. Si quis contrahat societatem omnium bonorum, & aliquid emit: illud quod emit, suum fit, sed tamen communicare cogitur actione pro socio. Viuius.

u Si quis societatem contraxerit. scilicet omnium bonorum. alioquin quod emit, non cogitur communicare: vt. C. com. vtri. iu. l. si patruus.

x Quod emit. scilicet post contractum societate: alioquin contra: nam statim tunc sunt communes societate inita: vt. s. eod. l. j. §. j. & l. ij. Sed quare secus? Resp. actus in eundem societatis hoc facit. Accur.

Si coita sit. CASVS. Duo coierunt societatem. si de partibus lucri sentire non possunt, conueniunt vt assumatur arbiter. si decedat antequam arbitratus fuerit, nulla erit societas, quia inesse videtur haec conditio, si arbitretur vt sit societas, qua deficiente neque societas videtur esse coita. Viuius.

y Arbitratus fuerit. & sic non receditur a persona in societate: vt hic. idem in venditione: vt. C. de contrah. emp. l. si. si sicut in stipulatione: vt. j. de ver. obli. si quis arbitratus. & sic si instituo te heredem ex parte quame Titius instituit, nam in nihilum erit heres, si Titius me heredem non fecit: vt. j. de hered. insti. l. ij. Sed illa est argu. contrarium prout de futuro ibi conditio est.

Societatem. CASVS. Si societas inter aliquos sub hac forma coita sit, vt Titius partes societatis, puta lu-

qui in omni
is sit puer
tate. sed le
teny in omi
restat deus
P. sic. ita
clarat dom
mand. n. 36
sed n. fin

A Arbitrorum nunc incipit respondere, sed certe imò sunt & alia quatuor genera, vt ponat p iudice delegato, vel quasi delegato, vel ordinario, vel dispensatore rei suæ: vt. s. qui fatid. cog. arbitro. & C. de iudi. l. antep. & de postul. l. quisquis. & mā. l. in re mādata.

B Item est. vt. s. de arbi. l. diem. §. stari. dum tamen dolus absit, alioquin de dolo exciperetur: vt. C. de arbi. l. arbitrorum.

C In proposita. Boni viri. id est iudicis: vt. j. de verb. oblig. cōtinu. §. cū ita. Itē in eo quod dicit, ad boni viri arbitriū decurri: est contra. j. de verb. oblig. si quis arbitrato. vbi dicitur à persona non recedendum. Sol. dicunt quidā illam intelligi in stricti iuris iudiciis, hāc in bonæ fidei: vt hic subiicit. hoc nō valet, quia & in bonæ fid. idem est vt nō recedatur: vt. s. e. si coita. Dic ergo, refert an arbitretur, & iniquè, & tunc recurritur ad arbitrium boni viri, & in contractibus bo. fi. vt hīc, & stricti iuris: vt. j. de ope. lib. si libertus, an non arbitretur, quo casu nō receditur à persona, nec in bo. fi. vt. d. l. si coita. & C. de cōtra. hē. emp. l. fi. nec in stricti iuris: vt in. l. contra. Sed in arbitro compromissario, etiam si pronūtiat iniquè, nō recurritur: vt. s. l. si societate. sic ergo de arbitratore loquitur hīc glo. Sed an is qui iniquè arbitratus est, iterū volēs arbitrari est audiendus? arg. quod nō: vt. s. de arb. l. dicere autē. & l. quia. & j. de re iu. l. iudex. & quia de primo arbitrio intelligitur: vt. j. de ver. signi. l. boues. §. hoc sermone. E contra videtur q sic: vt. C. quomodo & quādo. iu. l. iij. & s. de arbi. l. quid tamen. & ar. C. de accu. l. iij. & de cōdit. & demōst. l. hāc conditio. & s. de iure iu. l. qui per salutē. Itē quid si fuerūt data pignora iniquo arbitratori, & velit retinere ea p ea summa quā arbitratur alius bonus vir, quasi ea à principio obligata fuerint? Resp.

non potest: vt arg. j. iudi. sol. l. iij. & l. pe.

D Quid enim. Millefima. scilicet tertia. nam tres erant millefimæ vt statim dicit. Azo.

E Opera. vt. s. eo. si non fuerint. j. respon.

F Socius. CASVS Si socij omnium bonorum societatem coierunt, & cōuenerunt vt filia eorum ex cōmuni pecunia darentur, & vnus filia suā alicui nuptui dedit, & dotē dederit, si soluat matrimoniu, & dotem recuperauit, an ad sociū redire debeat? Distingue. aut manente societate solutum est matrimoniu mulieris morte, aut diuortio. si morte, purè redit ad societatem. si diuortio, vel viri morte: redit ad societate, sed ei dabitur cum nuberet: & si totum non possit facere maritus imputatur patri, neque pl potest cōsequi à societate. Si verò finita sit societas post mor-

mus. Existimo autem melius te quæsiturum fuisse, vtrum ex his partibus socij essemus, quas is cōstituisset: an ex his quas virū bonū constituere oportuisset.

Bonus. §. est, & sic procedit: quia primò ponit thema & quæstionē, prout factū est in prin. legis. Secūdo ponit quæstionē prout debuit fieri. Tertio ponit vnam suam distinctionem conferentē ad determinationem quæstionis. Quarto determinat quæstionem. Quinto declarat vnum dubiū circa præmissa. Secunda est supra ibi, existimo. Tertia ibi, arbitrorum. Quarta, in. l. in proposita. Quinta, in. l. quid enim. ver. illud, & h. d. Sētētiæ arbitri omnino est parendum. Sententia vero arbitratoris si fuerit iniqua, reducitur ad arbitrium boni viri. h. d. Bar. Secus in vero arbitro assumpto ad lites decidēdas, quia in eo non habet locū recursus ad arbitriū boni viri. Bald.

Arbitrorum enim genera duo sunt. Vnum eiusmodi, vt siue æquum sit, siue iniquum parere debeamus. quod obseruatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est. Alterū huiusmodi, vt ad boni viri arbitriū redigi debeat, et si nominatim persona sit comprehensa cuius arbitrato fiat:

LXXVII. PAVLV libro quarto Quæstionum.

Veluti cum lege locationis comprehensum est, vt opus arbitrio locatoris fiat.

LXXVIII. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

In proposita autē quæstione arbitrium viri boni existimo sequendum esse: eo magis quòd iudicium pro socio bonæ fidei est.

LXXIX. PAVLV libro quarto Quæstionum.

Vnde si Neruæ arbitrium ita prauum est, vt manifesta iniquitas eius appareat, corrigi potest per iudicium bonæ fidei.

tem patris, aut recuperauit eam filia, quia soluta erat marito, siue filia fuerit heres patri, siue nō. Si verò soluta marito non erat, sed tantū cōuenta vel promissa, & ita filia est tantū liberationem cōsecuta à marito, quia liberauit eam per acceptilationem, nihil à socio consequi poterit. Item ad tacitam quæstionem respon.

LXXX. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

Quid enim si Nerua constituisset vt alter ex millefima parte, alter ex duo millefimis partibus socius esset? Illud potest conueniens esse viri boni arbitrio, vt non vtique ex equis partibus socij simus: veluti si alter pl operæ, industria, gratiæ, pecuniæ, in societate collaturus erat.

Pactum inter socios, quod filia de cōmuni dotentur: est validū. & si durante societate dos reddatur in cōmune cum sua causa reuertitur secus si societate soluta per filia recuperetur: & si acceptilatio ne fuerit liberata, socio nō nocet. h. d. quā. l. no. Bar. & Bal. quid si nō fuit expressè actū quod de cōmuni: cōsultuit Pau. de Cast. quod de sua parte videtur dotasse.

LXXXI. PAPINIANVS libro nono Quæstionum.

Si socius pro filia dotem promisit, & priusquam solueret, herede ea relicta decessit, quæ postea [quā] cū marito de exigēda dote egit, accepto liberata est: quæsitum est, an si pro socio ageret, dotis quātitatem percipere deberet, si fortè cōuenisset inter socios vt de cōmuni dos cōstitueretur. Dixi pactū nō esse iniquū: vtique si nō de alterius tātum filia cōuenit. Nā si cōmune hoc pactum fuit: non interesse quod alter solus filiam habuit. Caterū si numeratā dotē pater defuncta in matrimonio filia recuperasset, reddi pecuniā societati debuisset: pactū ex æquitate sic nobis interpretantibus. Quod si salua societate diuortio matrimonium solutū foret, cū sua causa dotem recuperari, scilicet vt ea vel alij marito dari possit. Nec si prior maritus facere non posset: denuo de societate constituendam dotem, nisi nominatim ita conuenisset. Verum in proposito largiter esse videbatur, dos numerat-

alio marito seruetur, vt si non potuit tota exigi à marito, quia nō fuit soluendo, hoc imputeretur patri, quia non plus consequetur ex societate. Si verò finita societate, vt morte patris rehauiit filia dotem non reddit socii quondam patris, siue sit patris heres, siue non. si autem non fuit soluta, & ita nunc filia est tātum liberationem à marito consecuta, nil à sociis consequetur. Accursius: **P** Recuperaisset, scilicet durante societate: alioquin non: vt infra ead. l. §. fin. Azo.

Q salua. id est durante.
R Dotem. Sic ergo sufficit semel: vt infra de lega. iij. fideicommissa. §. si quis. Accursius.
F Nec si. pro, & non. Azo.
T In proposito. quando finita societate factum est diuortium.

ibi, dixi pactum & c. scilicet ad hanc, an si inter socios conuenerit, vt de cōmuni dotetur eorum filia: an valeat huiusmodi pactum? Et respon. quòd sic. **S** socius. omniū bonorum.
S solueret. i. dotem.
H Decessit. & sic est finita societas.

I Cum marito. matrimonio soluto, vt redderet maritus quod habebat, scilicet obligationem: ad quā reddēdam sufficit acceptilatio: vt hīc subiicit, & j. de iure do. promittendo. §. si. & hoc si habes, cū marito. Si verò habes, cū maritus ageret, dicas eam liberatam ex causa donationis: vt quā maritus cōtra eam soliam. ma. agit. ad hoc. §. de pecu. l. deposui. §. j. **E**git. sol. matrim. post finitam societate, quæ fuit finita morte patris istius filia.

Conuenisset. huic quæstioni respon. j. ea. l. §. verū in proposito & c. interim autē de pacto dicit quem habeat effectum:
Iniquum. si tamen peratur dotem constituiti cōstante matrimonio. secus eo soluto: vt infra. e. l. §. si.

Vtique. maximè: vt s. l. proxi. §. illud. Azo. Et nō. hīc de æquitate: vt. C. de fruct. & li. expen. l. si. & C. de prox. sac. scri. l. in sacris. §. & quoniam. lib. xij. & s. de arbi. si cum dies. §. penul. & C. de pac. l. j.

Caterū. hoc ita breuiter comprehendere: si matrimoniu soluat manente societate, pro quo pecunia ex societate data est: si quidem morte mulieris, purè redit ad societatem tātū. si diuortio, redit similiter, vt tamen pro-

Duab' vi- de Gellium lib. 5. cap. 4. & Læcil Pafium lib. 6. cap. 33.

Sic elegāter pro interesse. vt largiter sit p inter sunt qui putent illas literas iter, debere geminari.

+ imus hīc in agō de socio am. bono. ad aliquodlibet nam in socio omn. bon. etō. nō pōtū est de cōmuni socie. dos est p. hūc. q. pates nēscit habet dotem si hūc. d. q.

a Alius. quàm filia, quæ sola habet dotem profectitiam, siue emancipata, siue exheredata, siue cum aliis instituta sit: vt. C. de rei vx. ac. l. j. §. videamus. Accursius.

b Liberata. soluto matrimonio. Accursius.

c Non solutam. nam societas non tenetur dotare.

I Pre.] CASVS. Si duo societatem omnium bonorum contrahant, & vnus mutua pecuniam non ex causa societatis accipiat, non obligatur alter, nisi &c.

d Non obligatur. directò vel per mediam personam.

e In communem. saltem destinatione, vt nihil possit imputari ei quod non conuertit in vtilitatem communem, & tunc tenetur per obliquum: quia socius tenetur socio: quia accipit pecuniam in vtilitatem communem.

f Arcam. id est in rem communem.

I Lud.] CASVS. Arbor vel lapis erat in cõfinio duorũ prædiorũ dominus alteri prædij exemit. quæritur an communis fiat pro indiuiso, sicut accidit cū duorum massa conflatur, quæ vtriusque cõmunis sit pro indiuiso, an sit vtriusque pro illis partibus discretis quas habebat vterque in fundo? Dicitur quòd magis conuenit naturali rationi, quòd quilibet tantũ habeat, quãtum in terra habebat, hoc tamen pro indiuiso: sicut in massa è duabus aliis massis conflata contingit. Viuianus.

I Illud querendum est. de societate quæ consensu contrahitur, hucusque est locutus nũc de casuali cõmemorat.

h Parte. scilicet pro diuiso.

i Multo magis. idèd dicit magis, quia arbor nouam accepit substantiam & nomẽ: vt prius arbor, & postea lignũ vocetur: vt infra delegat. iij. ligni. §. idem Labeo. sed massa & antè conflationem & postea semper massa vocatur, & idèd magis debet dici lignũ esse cõmune, p̄ indiuiso, licet prius esset p̄ diuiso, quã massa: vt hĩc subiicit.

k Tantam partem. pro indiuiso. nam quod prius erat, finitis partibus postea confunditur: vt. §. communi. di. l. arbor.

Q Votiens. CASVS. Si iussu patris contrahatur societas cum filio, vel iussu alicuius cum aliquo extraneo: actione pro socio rectè ager directè contra illum cum quo contracta est societas, cuius persona in societate est spectata. Viuianus.

l Cum illius persona. cū quo coita est societas. sed cū illo qui iussit, agitur cõdictione certi: vt insti. quod cū eo. in fi. &c. §. si cer. per. si institorẽ. & hĩc est casus illi. l. nostre. §. q. cū eo iubente agat. Ac.

LXXXIII. LABEO libro sexto Posteriorum à lauoleno Epitomatorum.

Q Votiens iussu alicuius vel cū filio eius, vel cum extraneo societas coit: directò cū illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit

Q Votiens iussu alicuius vel cū filio eius, vel cum extraneo societas coit: directò cū illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit

DE CONTRAHENDA EMPTIONE &c.

Licet super rebus multa contrahantur obligationes, vt dictum est ab illo titulo. §. de rebus credit. vsque huc: hac tamen vna est præcipua, scilicet emptionis: ideoque super ea specialem librum ponit. Accursius.

Longior tractatus de emptione & venditione proprium librum huic contractui dicauit, qui etiam cum videretur nimium excrescere & superari materia, reiecta sint actiones ex empto vedito in libru sequente. Emptio est conuentio nuda qua id agitur vt rei tradende dominium in accipientẽ transeat dato certo pretio. Contrahitur enim consensu solo intercedente re & pretio. Nec si id agatur, ne dominium transeat emptio venditio intelligitur l. pen. §. vlt. quamuis etiam consistat in re aliena. Ei vero pacta possunt adici variã quã tamen quã interfit ex continenti an ex intervallo adiciantur, & emptioni detrahant an adiciant, hoc titulo explicatur. Item enumerantur res quarum commercium non est, veluti venena mala, seruus qui est in fuga, ea quã adibus iuncta sunt, ædes sacra & quã in usu publico sunt. Cuiacius.

Digestorum
seu Pandectarum Liber
octauusdecimus.
DE CONTRAHENDA
emptione & venditione, & de
pactis inter emptorem & vendi-
torem compositis, & quæ res ven-
diti non possunt.
TITVLVS I.

1. PAVLVVS libro trigensimo tertio ad Edictum.

Rigo emendi vendendique à permutationibus cœpit. Olim enim non ita erat nũmus: neque aliud merx, aliud pretium vocabatur: sed vnusquisque secũdũ necessitatem tẽpotũ ac rerum vtilibus inutilia permutabat: quando plerumque euenit, vt quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facilè concurrebat, vt cū tu haberes quod ego desiderarem, inuicẽ habere quod tu accipere velles: electa materia est, cuius publica ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationũ æqualitate quãtitatis subueniret: eaque materia forma publica percussa, vsum dominiũque nõ tã ex substantia præbet, quã ex quãtitate: nec vltra merx vtrũque sed alterũ pretiũ vocatur. Sed an sine nũmis veditio dici hodiẽque possit, dubitatur: veluti si ego togã dedi, vt tunicã acciperẽ. Sabinus & Cassius esse emptionẽ & veditiõnem putãt. Nerua & Proculus permutationẽ, non emptionẽ hoc esse. Sabinus Homero teste vtitur, qui exercitiũ Græcorũ ære, ferro, hominibũsque vinum emere refert, illis versibus,

Εἴθεν ἄρ' οἰνίζοντο κερηκαμώωντες ἄχαιοί,
Ἄλλοι μὲν χαλκῶ, ἄλλοι δ' αἴθωνι
σιδήρῳ,
Ἄλλοι δὲ ῥίνοις, ἄλλοι δ' αἰλοῖσι βόεσσιν

lia, aliis.
P Electa materia est. s. auri, vel argenti.
Q Perpetua. i. generalis omniũ rerũ. sic & inst. de satisfda. tu. §. j. Ac.
R Difficultatibus. nam erat difficile, quòd tu semper haberes quod ego desiderarem.
I Ex substantia. argenti vel auri.
T Præbet. no. quod ex duobus præbet vtilitatẽ, sui vsus, & sui domini. Primo ex substantia: quia tantum valet vnus nummus, quãtum argenti tantumdem in massa. Secundo ex quantitate: quia æquiparatur quantitas nummi æquiualentia rei. & sic per nummum fit æqualitas in quantitate.
U Putant. sed malè. Accursius.
X Versibus. Iliados. 7. circa finem: quorum hæc est interpretatio: Cæsarie insignes redimunt hinc vina Pelasgi. Pars dedit æs nitidum: ferrum pars altera: bubus Tergora diripiens hĩc protulit, ille agit

agatur, ne dominium transeat emptio venditio intelligitur l. pen. §. vlt. quamuis etiam consistat in re aliena. Ei vero pacta possunt adici variã quã tamen quã interfit ex continenti an ex intervallo adiciantur, & emptioni detrahant an adiciant, hoc titulo explicatur. Item enumerantur res quarum commercium non est, veluti venena mala, seruus qui est in fuga, ea quã adibus iuncta sunt, ædes sacra & quã in usu publico sunt. Cuiacius.

Rigo.] CASVS. Vide Arist. i. politico. c. 6. & j. Eth. cap. j. Plin. lib. 7. cap. 57.

Olim cū denarij nõ erant in vsu & vnus rẽ alterius desiderabat: cum re alia fiebat pmutatio: sed quia multotiẽs contingit, vt quòd vni deerat, alius nõ haberet: postea inuẽta est materia, ex qua fiebant emptiones &c. [SE DAN.] Apud antiquos dubitatum fuit, an emptio & venditio sine nummis contrahi possit: puta do tibi togã, vt tunicã accipiam. & in hac quæstione dicit Sabinus & Cassius emptionem & veditiõnem esse, & Proculus dicit permutationẽ. Sabinus vtitur arg. Homeri, quia exercitus Græcorum de ferro vinum emebat: & dicebat. Nerua esse permutationem, cuius est vera sententia. Nam sicut alius est venditor, alius emptor: ita debet esse aliud merx, aliud pretium: quod non est in hac permutatione. est autem emptio contractus iurisgen. & idèd cõsensu fit: & inter absentes, & per nuntium fieri potest, & per literas. Viuianus.

m Nũmus. sicut hodie.
n Aliud merx. id est res vendita.
o Vtilibus. sibi. Inutilia, aliis.

* Flo. ratio-
ne.

le agit ipsos Ad naues tauros, hic bello corpora capta. Vide Alcia lib. 2. prætermiff. in hoc tit. & Budæum hic.

a Videntur. quia in prædictis versibus non erat emere, sed comparare. Accursius.

b sicut illi. Iliad. 6. quorum hic est sensus: Iupiter eripuit mirè hic præcordia Glauco, Qui cù Tydide demens crepitantia mutat Arma subærat, auro visenda corusco. Vide Bud. hic, & Alcia. lib. 2. prætermiff.

c Pro hac sententia. l. prædicta Sabini, licet nec hoc multum faciat.

d Poeta dicit. Odyss. 9. sic vertitur: Hanc propriis rebus Laertes emerat olim, Vigintique boues præpfit p impube puella. Vide Alcia. lib. 2. prætermiff. hic.

e Quod. pro. sed. Io. vel propriè pone. Azo. & facit ad. §. instir. eo. §. item pretium.

f Iurisdictionum. vt. §. de iusti. & iu. l. ex hoc. Ac.

g Consensu peragitur. i. sine solemnitate verborum, quæ est tantum à iure ciuili iuducta: vt inst. de acti. §. de pecunia. Ac.

h Et per literas. vt. §. de act. & oblig. l. consensu. & quod de nuntio dicit, sic accipe, ad hoc destinato. secus enim si dicerem, vederem rem istam Titio pro. x. & aliquis audiens afferet ei verba. nam non est venditio: licet quidam contradicant. & idem in donatione dicunt. quod non puto verum. Itè quod si antequam literæ vel nuntius ad eum perueniat, venditor renuntiat? quidam dicunt non valere contractum: arg. contra C. de repu. licet. & j. de manu. vin. l. si pater. ij. resp. & iij. sed Ald. dicit tenere, quod puto verum: vt ar. §. ri. j. l. sed & si socius. §. j. & §. quod iussu. l. j. §. si ego. Acc.

i Nter patrem. CASVS Si pater vendat filio & econuerso. venditio non valet, nisi de castrisib. & hoc in prima. Secundò dicit quod venditio non est sine pretio: sed conuentio pretij non numeratio sola perficit emptionem contractam sine scriptis. Vi. Non potest. vt obligatio cum effectu vel actio nascatur: vt supra de iud. l. lis.

k Sine pretio. in quantitate certa, consistente: vt. C. eo. l. empti. & instir. eo. §. item pretium.

l Conuentio. vnde etiam aliud pro pretio dari potest, volente utroque: vt. C. de rescin. vend. l. pretij. Accursius.

m Sine scriptis. si enim in scriptis, tunc oportet perfici scripturam totam: vt insti. eo. §. j. & dic quid sit in scriptis, vt ibi dixi.

n Res. CASVS Vendidisti mihi rem vt si displicisset, esset inempta. dicitur quod hic non contrahitur emptio sub conditione, sed resoluitur sub conditione si displicuerit. Viuianus.

o Distracta. imò videtur conditionalis: vt insti. e. §. emptio. quæ est contra. Sol. refert an dicat, si displiceat, sit inempta: & tunc obti-

Hæc verba addita à Triboniano sunt.

net quod hic dicit. an sic: vèdo, nisi tibi displiceat. vel vèdo, si tibi placuerit, vt ibi: argu. j. de in diem addi. l. ij. & j. de vsucapio. pro emp. l. ii. §. si in diem. arg. j. de adi. leg. l. si legatū. Vel illa secundum istam, quia est sub conditione. Accursius.

E T liberi. CASVS. Si emò hominem liberum, & rem sacram & religiosam ignoras, valeat emptio & venditio, quia difficile est dignoscere hominem liberum à seruo. Viuianus.

v. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Q Via difficile dignosci potest liber homo à seruo.

Potest agi in contractu ad recipiendam actionem contractus. Baldus.

vi. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

S Ed Celsus filius ait, hominem liberum scientem te emere non posse: nec cuiuscumque rei, si scias alienationem non esse: vt sacra & religiosa loca: aut quorum commercium non sit, vt publica, quæ non in pecunia populi, sed in publico vsu habeantur, vt est campus Martius.

Vbi contractus ex cõuentione resoluitur, actione ex eo contractu agitur ad id quod est actum. Bart.

Si fundus annua bima trima die ea lege venisset, vt si in diem statutum pecunia soluta non esset, fundus inemptus foret: & vt si interim emptor fundum coluerit, fructusque ex eo perceperit inempto eo factis restituerentur, & vt quanti minoris postea alii venisset, vt id emptor venditori præstaret: ad diem pecunia non soluta, placet venditori ex vendito eo nomine actionem esse. Nec conturbari debemus, quod inempto fundo factis, dicatur actionem ex vendito futuram esse. In emptis enim & venditis potest id quod actum, quàm id quod dictum sit, sequendum est. & cum lege id dictum sit, apparet hoc dumtaxat actum esse, ne venditor emptori pecunia ad diem non soluta obligatus esset: non vt omnis obligatio empti & venditi vtrique solueretur. Conditio quæ initio contractus dicta est postea alia pactio immutari potest: sicuti etiã abiri à tota emptione potest, si nondum impleta sunt quæ vtrique præstari debuerunt.

Si in alterius ex contrahentibus arbitrium conditio conferatur,

ta hanc distinctionem de publico.

r Actionem esse. vt infra de lege com. si fundus. & infra de act. empt. l. ex empto. §. is qui vina. Accursius.

s Potius. electiue.

t Sequendum est. no. sensum magis quàm verba spectari. sic. j. de adi. leg. l. iij. §. cõditio. & C. de libe. præ. l. iij. per prædicta tamè apparet actum, vt subiicit.

u Dictum sit. quod in pactis præmissis continetur.

x Vtrique. diuisim accipe. nam ex empto emptori, ex vendito venditori datur: vt insti. e. §. ij. sic coniunctum diuiditur. C. de bo. quæ lib. l. si §. si in autem. ibi, si inopia ex vtraque & c. & infra de libe. & posthu. si ita scriptum. & de condi. & demonst. falsam. §. si. Acc.

y Conditio. id est pactio.

z Debuerunt. vt supra de pactis. l. iurisdictionum. §. adeo, & infra

o Ab ignorate. vt. j. de vsucap. l. iusto. in fi. j. re spon. & insti. e. §. si non autem curo sciat vel ignoret venditor: vt. j. eo. l. liberi hominis. Accur.

Sed Celsus. CASVS.

Si sciens emerit quis hominem liberum, aut aliam prohibitam rem & c. inutiliter contrahit, quod est verum de omni re cuius est prohibita alienatio, veluti res sacra & religiosa, & dedicata vsibus publici. vt Campus Martius. [s i f v n d v s.] Vèdidi tibi fundum, sed eo pacto, vt nisi sua die. s. annua, bima, trima die totum pretium esset solutum, quod fundus esset inemptus: & si inemptus esset, quod fructus medio tempore percepti, mihi restituerentur. itè cõuenit, si minus postea quàm factus esset inemptus, vederem possem, tu hoc refunderes: si non soluat sua die pretium, an te cõuenire possim querit. Et respõ. quod ex vendito cõpetit actio non obstante eo quod fundus sit inemptus: quia magis inspiciedum est quod actum est, quàm quod dictum est. actum autem est, vt non soluta sua die pecunia venditor emptori obligatus non sit, sed non ecõtra. & hoc dicit, non vt omnis & c. [CONDITIO.] Vèdidi tibi rem pro x. si re integra conuenit vt eam haberes pro. v. & post recessum est à primo contractu: in hoc casu perinde est ac si re integra nec pretio soluto neque re tradita cõuenisset vt à tota emptione recederetur, quia illud sicut hoc fieri potuit. Vi.

p In pecunia. vt molen-dina communia. Acc.

q Campus Martius. no-

Sic Flor. cù nota paritheseos scribitur negatio, quæ nota significat delenda: sed si quis vellet subtilius inspicere, sic posset legere, nec cuiuscumque rei (si scias) alienationem esse i. si scias eius rei non esse commercium.

Sensus magis, quàm verba spectandus est.

de rescin. ven. l. si qua. Accursius.

Hec venditio. **J. C. A. S. V. S.** Vendidi tibi seruum hoc pacto. si rationes redderet meo arbitrio. an hac venditio sit conditionalis, an pura? Et respon. quod conditionalis: neque est perfecta, nisi completa conditione. sed vtrum sit redigendum ad arbitrium boni viri, quaritur. Et respon. quod nulla est venditio, si ad arbitrium mei vendentis refertur quia forte ego nunquam arbitrabor. (sicut si quis tibi vendidit, si voluerit. C. e. l. in vendentis) quia non debet conferri in arbitrium rei, an sit astrictus. vnde si rationes accipere nolim, ex empto poteris me convenire. [H. V. I. V. S. M. O. D. I.] Digestum à Titio emi pro ea pecunia que in arca mea est, vel quam Titius emerit: an valeat talis venditio, cum incertum videatur pretium in vtroque casu? Et respon. quod valet. [S. I. Q. V. I. S.] Emi à te fundum pro. c. & quanto plus ego emptor possem vendere. an valeat talis venditio? Et respon. quod sic. Videbatur quod non: quia videtur pretium incertum, propter clausulam additam, & quanto plus &c. Verius tamen est, vt si certum constitutum sit pretium, licet postea augeatur pretium, valeat tamen venditio. Viuianus.

a *Conditio.* sicut & que libet conditionalis obligatio: vt. j. de verbo. significat. cedere.

b *Arbitrio.* quomodo cumque, bene vel male. Accursius.

c *si voluero.* vt. C. eo. l. in vendentis.

d *obstrictus.* vt si dicam per si: vt si volam, vel si voluero, non valet: vt infra de act. & obli. l. sub hac. & infra de ver. oblig. centesimis. §. si. si autem per cum, tunc valet, si dicam, cum voluero: quia teneor ex quo constitui semel me velle. secus si dicam, cum volam, quia tunc non valet: vt infra de verbo. obliga. centesimis. & l. si quis stipulatus. & est ratio: quia hac, cum volam, habet tractum: quia formatur à presenti indicatiui, quod est incertum. sed futurum subiunctiui, si voluero, formatur à præterito indicatiui, quod est certum. vnde ex quo semel constituit se velle, mutare voluntatem non potest. Accursius.

e *Quam in domini.* sic & in locatione: vt infra de societate. vt. §. pro socio. l. si societate. & generaliter in quolibet bo. fid. contractu: vt. j. de reg. iur. l. in personam. §. generaliter.

f *Nec accepit.* & sic per eum stat. sic supra de procura. l. si. & infra eo. si mihi bibliothecam. & infra de condi. inst. l. si. concordat huic. j. de cond. & demonst. quamuis.

g *Emisti.* quo casu si non emit, non est emptio: vt infra eo. quis fundum. Accursius.

h *Quantum pretij in arca.* a facias vim in eo quod dicit, quantum. nam in quantitate debet consistere: vt hic, & C. eo. empti. & insti. eo. §. pretium. secus ergo si diceret, pro eo pretio quod in arca habet: cum tunc vt species diceretur: vt infra de leg. j. planè. §. j. & l. sed si certos. vnde non est emptio, sed innominatus contractus esset: vt supra de condic. cau. da. l. si.

i *Est.* id est esto.

intelligitur de arbitrio boni viri: & tunc arbitrandi facultas extinguitur, cum in mora fuerit. Bartolus.

VII. VLP IANVS libro vicen-
simooctauo ad Sabinum.

Hec venditio serui, si rationes domini computasset arbitrio, conditionalis est. Conditionales autem venditiones tunc perficiuntur, cum impleta fuerit conditio. Sed vtrum hac est venditionis conditio, si ipse dominus putasset suo arbitrio, an verò si arbitrio viri boni? Nam si arbitrium domini accipiamus, venditio nulla est: quemadmodum si quis ita vendiderit, si voluerit: vel stipulanti sic spondeat, si voluero, decem dabo. neque enim debet in arbitrium rei conferri, an sit obstrictus. Placuit itaque veteribus, magis in viri boni arbitrium id collatum videri, quam domini. Si igitur rationes potuit accipere, nec accepit: vel accepit, fingit autem se non accepisse: impleta conditio emptionis est, & ex empto venditor conueniri potest.

Non videtur incertum, quod ex alio potest certificari. Bartolus.

Huiusmodi emptio, quanti tu eum emisti: quantum pretij in arca habeo: valet. nec enim incertum est pretium tam euidenti venditione. magis enim ignoratur quanti emptus sit, quam in rei veritate incertum est.

Adiectio pluris, nisi certificetur per aliud, nil releuat. hoc dicit. Bar. Vel sic: Venditio potest esse conditionalis. Baldus.

Si quis ita emerit, Est mihi fun-

k *Pretium.* sub conditione scilicet hac, si pluris &c. & concordat huic. §. infra de re. iur. l. ait prætor. §. fin. & infra de pac. do. si pater. §. penulti.

Nec emptio. **J. C. A. S. V. S.** Sine re nulla est emptio vel venditio. an autem res futura, partus ancillæ, vel fructus talis fundi possit vendi? Et respon. quod sic. Videbatur quod non: quia futurum nondum extitit, & solum presentis rei debebat esse venditio, sicut fit: & si venditor procuraret quo minus futura res nascatur, tenebatur ex empto. hoc in prima. Sed videtur quod sine re possit consistere emptio: verbi gratia si emerit quis iactum retis, vel quod fuerit in alea, quia licet non incidat in rete piscatoris, vel aleatione non lucratus fuerit, tamen valet emptio: quia spes emitur: sic quod ex missilibus acquiritur, siue datur: & si missilia euicta fuerint, eo nomine ex empto pro euictione contra venditorem non competit actio. Viuianus.

Si venditur res, non valet venditio nisi res extet. Si venditur dubius euentus: consistit venditio licet nil sequatur. h. d. Bar. Vel sic: Consistit emptio, siue fundetur super re, siue super spe. Baldus.

VIII. POMPONIUS libro
nono ad Sabinum.

Nec emptio nec venditio sine re quæ veniat, potest intelligi. Et tamen fructus & partus futuri rectè emuntur: vt cum editus esset partus, iam tunc cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur. Sed si id egerit venditor, ne nascatur, aut fiant: ex empto agi posse. Aliquando tamen & sine re venditio intellegitur: veluti cum quasi alea emitur: quod fit cum captum piscium vel auium vel missilium emitur. Emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit: quia spei emptio est. Et quod missilium nomine eo casu captum est, si euictum fuerit, nulla eo nomine ex empto obligatio contrahitur, quia id actum intellegitur.

Dissensus circa pretium venditionis, seu in pretio, seu in materia vel sexu, contractum venditionis vitiat: dissensus autem in nomine si de corpore constet, non habet vitiare hoc dicit vsque ad fi. l. in huiusmodi. Baldus.

IX. VLP IANVS libro vicen-
simooctauo ad Sabinum.

In venditionibus & emptionibus consensum debere inter-

tur, vt quia vendit partum sterilis ancillæ: vt infra de ac. emp. si sterilis. nisi sit actum vt ematur, vt alea: vt infra proximi. §. & infra de here. ven. l. nam hic. & l. si.

p *Missilium.* quæ iactantur in vulgus, & fiunt occupantium: vt insti. de re. di. §. hoc amplius.

q *Intellegitur.* id est præsumitur. sic & in partu & fructu quo ad duplex stipulationem, licet actione ex empto teneatur: vt infra de euic. l. venditor hominis. & l. si prægnans. sed qui vendidit in alea nullo modo tenetur: vt infra qua. re. actio non datur. l. si. & facit infra de act. emp. si iactum. Accursius.

In venditionibus. **J. C. A. S. V. S.** in venditione & emptione consideratur consensus. si ergo dissentiant in emptione, puta quia vnus vendit, alius credit sibi donari vel in pretio, vt quia emptor de minori, venditor de maiori intelligat: vel si in re erratum fuerit, quia credit quis se vendere fundum Sempronianum, & vendidit Cornelianum: & contra emptor errauit: an valeat venditio quaritur? Et respon. quod non. hoc in prima. Sed quid si non constet de corpore, & in nomine erratum sit: puta quia emptor credit emere Strichum, & ille vocatur Pamphilus: an valeat venditio quaritur? Et respon. quod non ideo minus. hoc in secunda. Sed quid si vnus credit emere vinum, alius vendit acetum? Marcellus indistinctè dicit consistere venditionem in vino. Vlp. distinguit:

Id est, mer
ce. l. s. cod.

captus.

a] Ioan. de lino. in. l. si stipuler. j. de ver. obli. & Alex. hic ad Bart. ista gl. reputat singul. in ea differencia quam ponit de emendo rem quæ glo. est clara, & non eget supplemento. Bolog.

guit: aut vinum erat vinum ab initio, sed post acuit: aut non erat vinu, sed acetum. Primo casu valet venditio, secundo non: quia vinu pro alio vedit videtur. hoc in tertia. Sed quid si emptor argentu credat esse melius quam sit, nuquid propter hoc infirmabitur veditio? Et resp. q. no, sed agetur act. empti aduersus venditoru. hoc in quarta. Sed quid si emptor credat emere virginem, & emat corruptam? valet, quia non erratur in sexu. aliter si in sexu erratur, non valet. hoc in quinta. hoc dicit cum duabus. ll. sequen.

a Palam est. vt. C. eo. l. ij. & hic, & instit. eo. in prin.

b Emptione. vt quia ego vendo, tu credis tibi do nari, vel econtra: vt. s. si certum pera. si ego.

c In pretio. quia venditor de maiori intelligit emptor de minori se- cus econtra: vt infra lo- ca. si decem.

d Quo alio. vt corpore vel materia: vt. j. e. l. & in sexu. & j. eo. l. alio- quin. Item si essentia: vt j. e. domu. & l. & si co- sensum. Et sic sunt sex errores qui impediunt contractum istum.

e Absentia. quid si pre- sens esset? Resp. id e si tam e putabat huc esse alium quam per fama perceperat. alia non id e. & id e dicas in ma- trimonio, si credam fi- lia sit. no, enim consen- si in hanc sed in ea qua hanc puta ui: vt xxix. q. j. s. sicut er go hic error.

f Fullonicus sit pistor? Resp. distingue an ve- ditur nomina seruoru habeat nota, vt tuc ille qui nominatus est, de beator. an no, & tuc ille cuius artificium sit ex- pressum: vt arg. j. de re. du. l. qui habebat.

g Nullam esse emptione. & nullam esse vuc. vt. j. pro emp. l. ij. s. cum Stichum.

h Cofter. vt. C. de testa. l. si in nomine. & s. de rei vin. l. idem Pompo. si frumentum. s. fi.

i In substantia. id est in substantiali qualitate vel materia. i Veniat. non proposito decipiendi.

k Emptionem esse & venditionem. scripsit, sed male.

l Consensum. hoc est verum, quod est consensum in corpore. Sed quare non dicitur hic error in corpore, sicut in superiori casu de Sticho & Panphilo? Respon. hic no potest assignari corpus aliud quam demonstratum, in quo videatur cofentire velle: id e nec error in hoc potest esse. ibi sic.

m Consentio. cum distinctione tamen quam subiicit.

n Vsa. id est qualitas substantialis eadem vini & aceti est quo ad saporem, licet acetum fortius sit. prope autem id e dicit, quia vinu est calidum & humidum: sed acetum frigidum & siccum cor- pus autem idem esse negari non potest de quo vterque sentit.

o Ab initio. ita q nuquam fuit vinu, sed semper acetu: vt. i. sicut

cedere palam est. Ceterum siue in ipsa emptione dissentiant, siue in pretio, siue in quo alio: emptio imperfecta est. Si igitur ego me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vende- re Sempronianum putasti: quia in corpore dissensimus, emptio nul- la est. Idem est si ego me Stichum tu Pamphilum absentem vede- re putasti. Nam cum in corpore dissentiat, apparet nullam esse emptionem. Si in nomine dis- sentiamus, verum de corpore co- stet: nulla dubitatio est quin va- leat emptio & venditio. Nihil e- nim facit error nominis, cum de corpore constat. Inde quaeritur, si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit, vt puta si acetum pro vino veneat, aes pro auro, vel plumbum pro argento, vel quid aliud argento simile: an emptio & venditio sit. Marcellus scripsit libro sexto digestorum emptionem esse & veditioem, quia in corpus consensum est, etsi in materia sit erratum. Ego in vino quidem consentio, quia eadem prop e oucia est, si mo- do vinum acuit. Ceterum si vi- num non acuit, sed ab initio ace- tu fuit, vt embamma: aliud pro alio venisse videtur. In ceteris au- tem nullam esse venditionem pu- to, quotiens in materia erratur.

x. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

A Liter atque si aurum quide fuerit, deterius autem quam emptor existimaret: tuc enim em- ptio valet.

x i. VLP IANVS libro vicesi- mooctauo ad Sabinum.

A Lioquin quid dicemus si caecus emptor fuit, vel si in materia erretur, vel in minus pe- rito discernendarum materiarum

erat acetu quando emeba, quod potest esse q fuit factum de aqua cum rasura vegetis, vel ex vuis immaturis: vel si tingatur panis in aceto, & postea in aqua ponatur vel succo herbaru. Et sic no. hic primam rei origin e considerari: vt. j. de vsuca. sequitur. s. si ex lana. Argu. contra. s. ad exhi. Iulianus. s. sed & si quis rem. & j. de auro & argen. le. Seia. in fin.

Sed quida dicunt inter- esse an esset acetu tem- pore contractus, vt tunc non teneat: an postea fiat, vt tunc valeat.

P Veditioem puto. vt. j. e. l. qui tamen in fi. & hoc quo ad re: teneat tam e ad interesse emptoris venditor: vt. j. de actio. ep. si sterilis. s. quauis. q Liter. Valer. sed a- gi potest ad de- ceptionem vel venditor sciuir: vt. j. de act. emp. Iulianus. s. si venditor: r Lioquin. hoc adiu- gitur ei quod de errore in corpore dixit, & in materia. Azo. & continua. bene dico er- rorem materiae nocere. Accursius.

Inspicitur dissensus vel consen- sus contrahentis: non autem illo- rum quibus acquiritur. hoc dicit cum. l. sequen. Baldus.

xii. POMPONIUS libro trigen- simo primo ad Q. Mucium.

I N huiusmodi autem quaestio- nibus u personae ementium & vendentium spectari debent, non eorum quibus acquiritur ex eo contractu actio. Nam si seruus meus, vel filius qui in mea pote- state est, me praesente suo nomi- ne emat: non est quaerendum quid ego existimen, sed quid ille qui contrahit.

xiii. IDEM libro nono ad Sabinum.

S Ed si seruo meo, vel ei cui mandauero vendas, sciens fugituum, illo ignorante, me- sciente: non teneri te ex empto verum est.

xiiii. VLP IANVS libro vicesi- simooctauo ad Sabinum.

D Q Vid tamen dicemus si in materia & qualitate ambo errarent? vt puta si & ego me vede- re aurum putarem, & tu emere, cum aes esset: vt puta co- heredes viriolam quae aurea dicebatur, pretio exquisito vni heredi vendidissent, eaque inuenta esset magna ex parte a- nea? Venditionem esse constat b id e, quia auri aliquid habuit. Nam si inauratum aliquid sit, licet ego auteu putem, valet ven- ditio. Si autem aes pro auro ve- neat: non valet. d

de certo homine emendo mandau. & hoc in secunda. Viuianus. u Quaestionibus. quando res venditae sunt aliterius qualitatibus. x Me praesente. & prohibere non valente. aliter contra infra de lib- cau. l. imo. in fi. & de hac materia dices plene infra de edil. edic- l. cum mancipium.

y S Ed si seruo. Mandauero. de certo emendo meo nomine, no pe- culiari.

z Vid tamen dicemus. s. quia vnus vnū, alius aliud putauit. Ac. Exquisito. scilicet ab aliis.

a Constat. imo contra: vt infra eo. cum ab eo. s. fi. sol. speciale in- teroheredes. vel solue vt ibi.

c utem. scilicet in totum, cum pars tantum sit aurea.

d Non valet. scilicet in aere, sed in tanto auro in genere: vt no. su- pra de pig. ac. l. j. in fi.

Errores se- xus contrac. emp. & ven. impediunt.

* oucia id est essentia, vide Bud. hic.

† id est. in- tinctum & hoc oucia s. Harmenop. lib. 3. tit. 3.

a) No. quod illa mulier di- citur, que est corrupta & hoc proprie & stricte fu- mendo vide gl. in. l. ex e- pto. s. si quis virginē. j. de ac. emp. gl. plenē loque- tem in l. mu- lieris appel- la. j. de ver. signi. Adde Barto. in. l. seruis lega- tis. j. de leg. 3. addo. ego vltra text. & ibi gl. in ca: mulier. 32. q. 2. Ad huc lo- cu vide Alc. lib. par. c. 4. cap. 18.

Vide Cuiac. l. 2. ob. l. c. 4.

Et si consensus. Emptio est. vt. j. eo. l. domum. & s. eod. l. nec emptio. Accursius.

Ignorantia. exemplum pone. j. eo. l. ea. quæ. & facit. j. de iur. & fac. ign. l. regula. §. sed & facti. & s. de ædil. edic. l. cum seruus in fin. Accursius.

Transire. Sed contra. s. si cer. pe. eius qui. §. quas verò. Sol. ibi seruus erat dominus, quia heres, licet hoc ignoraret, & trāsferre volebat dominiū: hīc autē noluit, sed illud quod credebat à vēdente habere. Sed non videtur quod teneat hæc sol. quia etiā si sit dominus in. l. cōtraria, nō debet etiā errās trāsferre dominiū: vt. j. de acquirē. rerū do. si procurator. Sed respō. idē in procuratore vel simili dicitur non trāsferre dominiū, quia sic officiū suū esset ei damnosum: quod esse nō debet: vt infra quēad. testa. ape. si quis ex signatoribus. hic verò in. l. eius qui. nullū fuit officiū. Vel dic quod in. l. eius qui. fuit specialiter in pecunia numerata: arg. s. si cer. pe. l. singularia. Vel dic quod ibi manumissus non errabat. putabat enim domini, ergo suā: cū heres sit eadem persona cum defuncto: vt in authen. de iureiur. à mo. præ. §. j. col. v.

Sciens ignorans. No. etiā quod ignorans nō dicitur posse rē suā emere: vt hīc, & s. de cōdic. inde. seruū. & C. e. l. cū res. & s. de pig. act. l. debitor. nisi sub cōditiōe & tēpore existentis conditionis nō sit suā: vt. j. de leg. j. cātera. & j. e. existimo. & nisi respectu possessionis: vt. j. e. l. si i emptione. §. rei suæ. & nisi ratione partium aliarum: quod est in casu: vt. j. tit. j. quod si vno. §. si. & s. māda. qui negotia. §. si. **E**mentis. quia respectu fructuarij est alienus: vt. j. ad Silania. l. j. §. j. & instit. de here. insti. §. j. Accursius.

Officio, sic insti. de lega. §. si cui.

Sed si communis. Non valere. nisi ratione aliarum partiū, vt modo dixi per id quod est infra tit. j. quod si vno. §. fin.

Si seruus. facit supra de iureiur. quanto magis.

Quod vendidi. satisfatione. idēque potest venditor vindicare: vt hīc, & supra de tribu. actio. l. procuratoris. §. pe. & insti. de re. diui. §. venditæ. Sed nonne hoc ipso videor habere fidem quod rem trado? Respon. sic, nisi fortē dicebas te habere pecuniam ad manus, cum tamen non habeas, & sic tradam: vt supra de pig. act. l. si quasi. Item quid si dedi diem solutioni? Respon. videor sequi fidē emptoris: ar. C. de re iudi. l. ad solutionem. Sed ar. cōtra. C. de pac. inter emp. & ven. l. commissoria. Sed certē imō

xv. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Et si consensus fuerit in corpore, id tamen in rerum natura antē venditionem esse desierit nulla emptio est. **I**gnorantia emptori prodest, quæ non in supinum hominem cadit.

Error domini impedit translationem ad hoc allegatur. Vel sic: **E**emptio rei meæ non valet: & si iussu meo alij tradatur, in illū dominium non transfertur. idem in donatione quæ fieret mihi de re mea, & prædicta locum habent, quod emptio rei meæ non valeat, siue ignoranter, siue scienter quis rem suam emat. hoc dicit cum. l. sequen. Baldus.

Si rem meam mihi ignoranti vendideris, & iussu meo alij tradideris, non putat Pomponius dominium meum trāsferre, quoniā nō hoc mihi propositum fuit, sed quasi tuum dominium ad eū trāsferre. Et idē etiam si donaturus mihi rem meam, iussu meo alij tradas, idem dicendum erit.

xvi. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Sciens rei emptio non valet, siue sciens, siue ignorans emi. Sed si ignorans emi: quod solvero, repetere potero: quia nulla obligatio fuit. nec tamen emptio obstat, si in ea re vsus fructus dumtaxat ementis sit.

xvii. PAVLVS libro trigensimoterti ad Edictum.

Officio tamen iudicis pretiū minuetur.

xviii. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

Sed si communis ea res emptori cum alio sit: dici debet, scisso pretio pro portione, pro parte emptionem, valere pro parte non valere.

Falsa demonstratio finium, nō adiicit aliquid actui. Baldus.

Si seruus domini iussu in demonstrandis finibus agri venditi vel errore vel dolo plus demonstrauerit: id tantum demonstratum

est pro hoc, quia & ibi dominium trāsferat in emptorem: sed ex vi pacti redit ad venditorem. Accursius.

Sabinus.] CASVS. Dedi tibi. x. vt statuam mihi faceres. nō est locatio, sed emptio. secus si dedi tibi areā vt in ea ædificares, quia locatio est. Viuianus.

accipi oportet, quod dominus fenserit. & idem Alfenus scripsit de vacua possessione per seruum tradita.

Ex venditione in emptorē dominium non transit nisi pretio soluto, vel habita fide de pretio. Bar. & Bald.

xix. IDEM libro trigensimo primo ad Q. Mucium.

Quod vendidi, non aliter fit accipientis, quam si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum, vel etiam fidē habuerimus emptori sine vlla satisfactione.

xx. IDEM libro nono ad Sabinum.

Sabinus respondit, si quam rem nobis fieri velimus etiam, veluti statuam, vel vas aliquod, seu vestem, vt nihil aliud quam pecuniam daremus, emptionem videri: nec posse vllam locatōne esse, vbi corpus ipsum non detur ab eo cui id fieret: aliter atque si aream darem vbi insulam ædificares: quoniam tunc à me substantia proficiscitur.

xxi. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Labeo scripsit, obscuritatem pacti nocere potius debere venditori qui id dixerit, quam emptori: quia potuit re integra apertius dicere.

xxii. VLPPIANVS libro vicensimooctavo ad Sabinum.

Hanc legem venditionis, si quid sacri vel religiosi est, eius venit nihil: superuacuum nō esse, sed ad modica loca pertinere. Cæterum si omne religiosum, vel sacrum, vel publicum venierit, nullam esse emptionem.

xxiii. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Et quod soluerit eo nomine emptor: condicere potest.

xxiiii. VLPPIANVS libro vicensimooctavo ad Sabinum.

In modicis autē exēpto esse actionē: quia nō specialiter locus sacer vel religiosus veniit, sed emptioni maioris partis accessit.

non fuisse: vt infra eod. qui officij. & inst. de contrahen. empt. in fin. Accursius.

In modicis id est pro modicis, & intellige hanc. l. quando non fuerunt prædicta excepta à venditore. aliās ad quid ageret emptor? & valet venditio.

Venit. nam tunc non valet: vt. s. eo. l. sed Celsus.

Accessit. ipsa venditione, nisi pactū excipiat: vt. s. l. hac lege. Et not. hīc arg. quod quædā trāsferunt cum vniuersitate, quæ per se non trāsferunt: vt infra de adqui. rerum do. l. quædam. & infra de actio. empt. si mercedem. §. j. & s. mand. si mandauero. §. Iulianus & C.

Emptionem. nec attenditur an lignum vel id ex quo statuam vel vasa facienda erant, specificetur: an nō. vtroque enim tenet emptio: quia & in eo quod in genere est. tenet emptio: vt. j. e. l. cōuenit. & hac lege innuitur.

Proficiscitur. & sic est locatio: vt hīc, & insti. loca. §. item quæritur.

Labeo.] CASVS. In contrahenda venditione ambiguum siue obscurum verbum cōtra venditorem interpretandum est: vt supra de pact. veteribus. Viuianus.

Dicere. vt supra de pac. veteribus. & j. de euiet. l. qui libertatis. §. pe. & da exemplum. j. eod. l. cum in lege. Sed contra. j. loca. l. in lege. Sol. vt ibi. secus autem in iudiciis: vt. s. de iudi. si quis intentione. Item non ob. huic. l. j. eo. si in emptione. in princ. quia ibi fuit dictum, ab emptore: & idē interpretatio fit contra eum secūdum Io. Item nec. j. eo. cum manu. quia ibi fuit dictum, pro venditore.

Hanc legem.] CASVS. Si in venditione fundi conueniat vt locus sacer excipiat: valet cōuentio, sed ad modica loca referatur: alioquin si maior pars religiosa fuerat, non valet emptio. Sed quid si non excipiat & modica loca inueniantur religiosa? agent ex empto, Viuianus.

Hanc legem venditionis. quæ apponitur pro venditore, & fit venditio fundi in specie, hoc actio vt non teneatur venditor si quid erat sacri. si autem ad iugera, dic vt infra. l. litera. Accursius.

Nullam esse emptionem. tenetur tamen ex empto emptori, quatenus eius interest deceptum

Cū vniuersitate quædā trāsferunt, quæ per se non.

&c. C. de reli. si sepulchrum. §. j. Sed argu. cōtra. j. ad Trebel. l. quia perinde. §. j. & l. si patroni. in princip. & hæc omnia faciunt pro iure patronatus.

Sita distrahatur. **CASVS** Vendidi tibi his verbis, illam aut illam rem quam velim tradere, tradam: quia in mea electione est. Vi.

a Illa res, sit tibi vendita: & puncta ibi, venditor. Vel dic quod sint verba emptoris, sit mihi empta: ne sit contra supra eo. Labeo. facit ad. l. istam infra eod. si in emptione. §. si emptio. & j. de iure do. l. plerumque. §. pe.

b Qui vendidit. scilicet fundum.

c Spondit. scilicet dare: quia tunc tenetur facere rem accipientis: ut inst. de act. §. sic itaque. aliud si promisit tradere: ut. j. de ver. obli. si re tradi. Accursius.

Sciens. **CASVS** Emi ab aliquo cui bonis interdictum erat, sciens, & ab aliquo quem sciebam nihil posse de hereditate vendere, quia acceperat tempus ad deliberandum. non fio dominus ex illa venditione. aliter enim si emi a debitore creditorum fraudante, quia tunc bene fio dominus. Viuia.

d Datum sit. id est sub hoc pacto.

e Emero. quia fio dominus, licet reuocetur a me per Paulianam: ut institu. de act. §. item si quis. sed in primis duobus non, quia erat interdicta: ut hac. l. & infra de vsuca. l. si ab ea. & de verb. obli. l. is cui. libertas autem etiam hoc tertio casu non valet, quia in fraudem creditorum sit data: ut insti. qui manu. non pos. in princ.

Quia quolibet. **CASVS** Si emi rem ab aliquo quem dominum puto, bona fide videor emere. si autem a pupillo sine tutoris vel curatoris auctoritate scienter emero: non videor bona fide emere. & hoc Sabinus scripsit. Viuius.

f Ipsius esse. vel ipsam habere ius vendendi: ut. j. de verb. signi. bonæ fidei. nisi colludat: ut. j. pro emp. l. qui fundum. §. procurator. nec obest si sciam alicui obligatum, vel vsum fructum esse alienum: ut. j. pro empt. qui fundum. §. fin. Accursius.

g Non videtur bona fide. cum ille qui a pupillo emit, debeat probare tuto. & c. vt. s. de Publicia. quæ cum que. §. fin. Accursius.

Rem alienam. **CASVS** Bene valet emptio si vendo rem alienam, sed res auferri poterit ab emptore. Viuius.

h Dubitatio. quia tenet contractus in præiudiciu vendētis, quantum in re mobili hoc non facile sit: quia cum facile ibi committatur furtum: ut insti. de vsuca. §. vnde in rebus. non erit emptio secundum distinctionem positam infra eo. si in emptione. §. item si emptor. habet ergo locum hæc lex in re immobili: item in mobili quando non sit furtum: sed & quando sit furtum quandoque: ut patebit in. d. l. si in emptione infra eo. §. item. sed cum teneat venditio rei alienæ, quare non tenet pignoris obligatio: ut. s. de pi. ac. l. ij. Respon. quia in pignore oportet quod constituam ei ius in re, id est obligationem quandam: quod facere non possum si res est aliena. sed in venditione non teneor nisi quandam asininam possessionem tradere, & me pro euictione obligare: & ita est ius in persona, quod possum etiam in re aliena: ut. j. de act. empt. l.

In alternatiua venditione est lectio venditoris. Baldus.

xxv. IDEM libro trigensimo-quarto ad Sabinum.

Sita distrahatur, illa aut illa res: utram eliget venditor, hæc erit empta. Qui vendidit, necesse non habet fundum emptoris facere: ut cogitur, qui fundum stipulanti spondit.

xxvi. POMPONIVS libro septimodecimo ad Sabinum.

Sciens emam ab eo cui bonis interdictum sit, vel cui tempus ad deliberandum de hereditate ita datum sit, ut ei deminuendi potestas non sit, dominus non ero dissimiliter atque si a debitore sciens creditorem fraudari emero.

xxvii. PAVLVS libro octavo ad Sabinum.

Qui a quolibet rem emit, quam putat ipsius esse. bona fide emit. At qui sine tutoris auctoritate a pupillo emit, vel falso tutore auctore, quem scit tutorem non esse: non videtur bona fide emere: ut & Sabinus scripsit.

xxviii. VLPPIANVS libro quadragesimo primo ad Sabinum.

Rem alienam distrahere quem posse, nulla dubitatio est, nam emptio est & venditio: sed res emptori auferri potest.

xxix. IDEM libro quadragesimo tertio ad Sabinum.

Quotiens seruus venit, non cum peculio distrahitur: & idem siue non sit exceptum, siue exceptum sit, ne cum peculio veniat, non cum peculio distra-

ex empto. §. j. Sed nonne sicut re euicta tenetur venditor, sic obligans contraria? Respon. non. nam in venditione sequitur vsucapio. item agi potest ut fiat promissio dupla.

i Potest. nam nobis inuitus non debet alius nostras res retinere: ut. j. solu. matrimo. si filio. §. j.

Aut videtur. Vnde si qua res fuerit peculiaris a seruo subrepta, condici potest, videlicet quasi furtiua: hoc ita, si res ad emptorem peruenerit.

xxx. IDEM libro trigensimo secundo ad Edictum.

Sed ad exhibendum agi potest se nihilominus & ex vendito puto.

xxxi. POMPONIVS libro vicensimo secundo ad Sabinum.

Sed & si quid postea accessit speculio, reddendum est venditori, veluti partus, & quod ex operis vicarij perceptum est.

Qui vendit rem, videtur vendere solummodo ius quod habet in re. Baldus.

xxxii. VLPPIANVS libro quadragesimo quarto ad Sabinum.

Qui tabernas argentarias, vel ceteras quæ in solo publico sunt, vendit, non solum, sed ius vendit: cum istæ tabernæ publicæ sunt, quarum vsus ad priuatos pertinet.

Verba quæ possunt intelligi actiue & passiuè: in præiudiciu venditoris intelliguntur actiue. vnde hic intelliguntur de stillicidiis dominantibus, non seruitibus. Bal.

xxxiii. POMPONIVS libro trigensimo tertio ad Sabinum.

Cum in lege venditionis ita scriptum sit, stillicidia, uti nunc sunt, sic ita sunt. nec additur quæ flumina vel stillicidia: primum spectari oportet quid acti sit. si non id appareat, tunc id accipitur, quod venditori nocet. ambigua enim oratio est.

est: & ille intelligitur venditus. Viuius.

o Qui tabernas argentarias. id est ubi argentum vendebatur.

p Publicæ sunt. ubi talia vendebantur. sic & in legato: ut. j. de leg. j. l. senatus. §. si. & l. si domus. §. si. Accursius.

Cum in lege. **CASVS** Si vendo tibi domum, & dico, uti seruitutes sunt, ita sint: dubium potest esse utrum domui meæ debeat seruitus, an ipsa debeat: & idem contra me fiet interpretatio, ut potius ei debeat quam debeat. quia ambigua est oratio. Viuius.

q Nocet. ut. j. e. ea quæ. §. si. & s. de pac. l. veteribus. & s. co. Labeo. hoc est, ut potius recipiantur stillicidia venditarum ædium: ut. s. de serui. v. r. b. prædi. si arborem. §. si. & facit. j. de reg. iur. l. in contrahenda. & j. pro empt. l. ij. §. cum Stichum.

Si in emptione. **CASVS** Si fundus venditus est, & emptor dicat Stichum accessisse, & de alio senserit emptor, de alio venditor quem elegerit venditor dabitur. an autem refert plus fuit in accessione quam in re? Et respon. quod non. [o m n i v m.] In isto. §. traditur regula, quia emptio consistere potest omnium rerum quas possidemus: & persequi potest in illis autem in quibus natura, ius gentium, vel mores non patiuntur commercium, venditio contrahi non potest. & de hoc subiicit exemplum. liberum hominem sciens emere non possum: & si dicam. cum seruus erit, non est talis casus expectandus. item in re furtiua si venditor ignorabat, emptor autem scit, non obligatur venditor. Si tamen agat ex vendito, nihil conse-

Quotiens. CASVS.

Qui vendit tibi seruum qui habet peculium, non videor vendere peculium, siue expressè excipiam, siue non: sed si seruus aliquam rem asportauit peculiarem, condici potest condictione furtiua, si ad emptorem peruenerit. sed & agi potest ad exhibendum, & ex vendito. vnde si postea aliquid accessit peculio, restituendum est venditori, veluti quia perceptum ex operis vicarij, vel partus est editus. & h. d. vsque ad. l. qui tabernas. Viuius.

k Distrahitur. ut infra de euic. l. iij. in princ. & infra de pigno. l. j. §. j. & supra de pecu. l. quis ergo. in princ. & infra de pecu. lega. si legatus. & argu. infra de fun. instrumen. l. ij. §. si. Accursius.

l Sed ad exhibendum. Ex vendito. sic ergo ex vendito agitur ad id quod in venditione non venit: ut. C. de act. em. l. ij. in fi. Accursius.

m Sed. Accessit. ex re venditoris, vel ex re serui vicarij.

n Vicarij. quem habebat in peculio. Accur.

qui tabernas. **CASVS** Vendidi tibi tabernas meas argentarias, & ceteras quæ sunt in loco publico. queritur, an vendam tibi solum? Et dicitur quod non sed ius tabernæ: cum ipse tabernæ publicæ sint, quarum vsus priuatus

* Has circum forum à Tarquinio extractas Dionys. Halic. l. i. testatur à quibus circumforaneum æs Cicce. appellat lib. 2. epi. ad Attic. epist. 1. circa finem.

Coniunge l. seruitus. de seruil. verb. pta.

quetur, nisi præstiterit quod conuenit. Si autem emptor ignorabat, obligatio est utrobique & ita scripsit Papinia. [R E I.] Emō rem meam, non valet emptio, nisi emō simpliciter possessionem quam habet venditor, & in quo vincat me iudicio possessorio [A L I A.] Si emō vinum, alia causa est gustandi, alia mensurandi, nam gustus proficit

ut liceat probare vel improbare: mensura autē proficit ut sciatur quantum venditur, sed post mensurationē non improbat. [S I E M P T I O.]

Vendo Stichū aut Paphilum, his verbis: sit venditus Stichus aut Paphilus, dicitur quod in venditoris potestate est quem velit tradere, sed si vnus decesserit, alter est in obligatione & ita primus est periculo venditoris: secundus periculo est emptoris.

unde si ambo mortui sunt, pretium debetur: quia vnus fuit periculo emptoris, & idem erit si electio emptoris sit, dummodo hoc solum constitutum sit in arbitrio suo quem velit, non hoc an velit emere. [T V T O R.] Si tutor velit emere rem pupilli sui, non valet emptio, idem in curatore & procuratore, & aliis qui aliena negotia gerunt. Viuianus.

a Dictum sit, scilicet ab emptore, & sic obscuritas debet nocere illi. **b** Senserit, id est sensisse dicitur. Iōā. sic. C. de here. inst. l. iij. & C. de quaestio. l. iij. aliā contra. §. eo. in venditione, vel hīc in accessoriis.

c Intellexerit, imō videtur cōtra. §. eo. l. Labeo. & l. proxi. & de pac. l. veteribus. & j. de reg. iur. l. in cōtrahenda. Solu. hīc ab emptore fuit dictum.

d Refert, scilicet aliās & sic innuit casum cū non homo, sed alia res accedit. Alioquin contra: ut infra de ædil. ædic. l. iustissimē. quæ est contra. Item aliud in fideiussoria obligatione: ut instit. de fideiuss. §. fideiussores. quæ est contra. Accursius.

e Habere, ciuilititer.

f Possidere, scilicet naturaliter.

g Natura, ut homo liber.

h Gentium, ut sacer vel religiosus locus.

i Mores, ut res publicæ in publico vsu: ut instit. eo. §. finali.

k Admittenda est, ut insti. de inuti. stip. §. j. & j. de sol. qui res. §. arcā. in prin. & j. de fideicom. liber. l. generaliter. §. si libero.

l Diximus, ut supra eo. l. nec emptio.

m Expectare, quia casum aduersamque fortunam liberi hominis expectare, neque ciuile neque naturale ius est: ut j. de verb. ob. inter stipulantē. §. sacra. sed libertas etiam libero homini relinquipotest: ut j. de fideicom. libert. l. generaliter. §. si libero. Accur.

n Furtiuum, siue aliās surreptum, siue ipsa contrectatione, quia venditur: ut quia res mobilis est: ut instit. de vsucapio. §. furtiuum. Item idem in deposito & commutato distinguitur, secundum Ald. Sed quid si vterque scit rem alienam, non furtiuam?

Dissensus circa accessoria, cōtractum non vitiat: & in dubio fit interpretatio contra creditorem. Bar. & Bal.

XXXIII. PA VLVS libro trigesimo tertio ad Edictum.

SI in emptione fundi dictum sit accedere Stichum seruū, neque intellegatur quis ex pluribus accesserit, cum de alio emptor, de alio venditor senserit: **b** nihilominus fundi venditionem valere constat, sed Labeo ait eum Stichum deberi, quem venditor intellexerit. **c** Nec refert **d** quanti sit accessio, siue plus in ea sit quam in ipsa re cui accedat, an minus. Pleraque enim res aliquando propter accessiones emimus: sicut cum domus propter marmora & statuas & tabulas pictas ematur.

Omnia quæ possunt haberi & possideri, possunt vendi: secus si non possunt haberi & possideri. Bal.

Omniū rerum quas quis habere **e** vel possidere **f** vel persequi potest, venditio recte fit: quas verò natura, **g** vel gentium **h** ius, vel mores **i** ciuitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est. Liberum hominem **k** scientes emere non possumus. Sed nec talis emptio aut stipulatio admittenda est, **k** cum fertus erit: quauis dixerimus **l** futuras res emi posse. Nec enim fas est eiusmodi casus expectare. **m**